a) PNCF Social  destinado a famílias da região Norte e dos municípios que integram a 
área de abrangência da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste 

(Sudene),  inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal na qualidade de beneficiário direto ou membro de família cadastrada, 
com renda de até R$ 24.898,49 (vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e oito 
reais e quarenta e nove centavos) e patrimônio de até R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais). 

O PNCF Social prevê recursos de Investimentos Básicos/Comunitários de duas formas: 

• PNCF/SIB - destinado às famílias interessadas em ter acesso de forma individual

[...]

não reembolsáveis provenientes do Subprograma de Combate à Pobreza Rural 
constituído de dotações consignadas no Orçamento Geral da União para 
estruturação das unidades produtivas. 

b) PNCF Empreendedor, linha que o Banco passou a operacionalizar a partir de junho 
de 2022, atende beneficiários com renda superior a R$ 24.898,49 (vinte e quatro mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e quarenta e nove centavos) até R$ 
268.903,65 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e três reais e sessenta e 
cinco centavos) e  patrimônio de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

O Subprojeto de Aquisição de Terras (SAT),  integrante das duas linhas de 
financiamento, compreende recursos para aquisição de imóveis rurais e das benfeitorias